CADERNO 13  3SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2013

Edital nº 1169/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 201206507-00/201214587-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Jesualdo
Antônio de Souza.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria
nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com fulcro no
art.44 da Lei Complementar nº 25/1994 – LOTCM-PA c/c o
art.95 do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº
15, de 17 de outubro de 2011, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Oficial do Estado, o Senhor Jesualdo Antônio de
Souza Monteiro – Ordenador de Despesas do FUNDEB
de Vitória do Xingu, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa às falhas insertas
no Relatório Técnico Inicial nº 191/2013/7ª Controladoria/TCM,
referente as supostas denúncias de irregularidades praticadas
em sua gestão, objeto dos autos dos Processos nº 201206507-
00/201214587-00, sob pena de revelia.
Belém, 18 de novembro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1170/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 201300445-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Erivando
Oliveira Amaral.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com fulcro no art.44
da Lei Complementar nº 25/1994 – LOTCM-PA c/c o art.95 do
Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 15, de 17
de outubro de 2011, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Oficial do Estado, o Senhor Erivando Oliveira Amaral –
Prefeito Municipal de Vitória do Xingu, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa
às falhas insertas no Relatório Técnico Inicial nº 161/2013/7ª
Controladoria/TCM, referente as supostas denúncias de
irregularidades praticadas em sua gestão, objeto dos autos dos
Processos nº 201300445-00, sob pena de revelia.
Belém, 18 de novembro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1171/2013/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0344062009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor José
Ernandes Brito da Silva.
O Exmo. Conselheiro Substituto Sérgio Dantas, do Tribunal
de Contas dos Municípios, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com
as alterações introduzidas pelo Ato de nº 15 de 17 de Outubro
de 2011, do referido regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Oficial do Estado, o Senhor José Ernandes Brito da
Silva, responsável pelas contas do Fundo Municipal de Saúde
de Inhangapi, no exercício financeiro de 2009, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 0344062009-00, referente à
prestação de Contas daquele Fundo, sob pena de revelia.
Belém, 18 de novembro de 2013.
Sérgio Dantas - Conselheiro Substituto/1ª Controladoria/TCM
Edital nº 1172/2013/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0343982009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Midori Oki
Igacihalaguti.
O Exmo. Conselheiro Substituto Sérgio Dantas, do Tribunal
de Contas dos Municípios, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com
as alterações introduzidas pelo Ato de nº 15 de 17 de Outubro
de 2011, do referido regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Oficial do Estado, a Senhora Midori Oki Igacihalaguti,
responsável pelas contas do Fundo Municipal de Assistência
Social de Inhangapi, no exercício financeiro de 2009, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 0343982009-00,
referente à prestação de Contas daquele Fundo, sob pena de
revelia.
Belém, 18 de novembro de 2013.
Sérgio Dantas - Conselheiro Substituto/1ª Controladoria/TCM
Edital nº 1173/2013/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 010022011-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Fernandes de
Oliveira Anselmo.
O Exmo. Conselheiro Substituto Sérgio Dantas, do Tribunal
de Contas dos Municípios, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com
as alterações introduzidas pelo Ato de nº 15 de 17 de Outubro
de 2011, do referido regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Oficial do Estado, o Sr. Fernandes de Oliveira

Anselmo, responsável pelas contas da Câmara Municipal de
Abaetetuba, no exercício financeiro de 2011, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 010022011-00, referente à
prestação de Contas daquela Câmara, sob pena de revelia.
Belém, 18 de novembro de 2013.
Sérgio Dantas - Conselheiro Substituto/1ª Controladoria/TCM
Edital nº 1174/2013/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 010242011-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Sra. Joana Rita
Abreu da Silva.
O Exmo. Conselheiro Substituto Sérgio Dantas, do Tribunal
de Contas dos Municípios, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com
as alterações introduzidas pelo Ato de nº 15 de 17 de Outubro
de 2011, do referido regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Oficial do Estado, a Sra. Joana Rita Abreu da Silva,
responsável pelas contas do Fundo Municipal de Assistência
Social de Abaetetuba, no exercício financeiro de 2011,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 010242011-00,
referente à prestação de Contas daquele Fundo, sob pena de
revelia.
Belém, 18 de novembro de 2013.
Sérgio Dantas - Conselheiro Substituto/1ª Controladoria/TCM
Edital nº 1175/2013/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 014272011-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Osvaldo
Antônio Maués Quaresma.
O Exmo. Conselheiro Substituto Sérgio Dantas, do Tribunal
de Contas dos Municípios, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com
as alterações introduzidas pelo Ato de nº 15 de 17 de Outubro
de 2011, do referido regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Oficial do Estado, o Senhor Osvaldo Antônio Maués
Quaresma, responsável pelas contas do Fundo Municipal
do Direito da Criança e Adolescente de Abaetetuba, no
exercício financeiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 014272011-00, referente à prestação de Contas
daquele Fundo, sob pena de revelia.
Belém, 18 de novembro de 2013.
Sérgio Dantas - Conselheiro Substituto/1ª Controladoria/TCM
Edital nº 1176/2013/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 014212011-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Sra. Francinete
Maria Rodrigues Carvalho.
O Exmo. Conselheiro Substituto Sérgio Dantas, do Tribunal
de Contas dos Municípios, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com
as alterações introduzidas pelo Ato de nº 15 de 17 de Outubro
de 2011, do referido regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Oficial do Estado, a Senhora Francinete Maria Rodrigues
Carvalho, responsável pelas contas do Fundo Municipal de
Habitação de Interesse Social de Abaetetuba, no exercício
financeiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 014212011-00, referente à prestação de Contas
daquele Fundo, sob pena de revelia.
Belém, 18 de novembro de 2013.
Sérgio Dantas - Conselheiro Substituto/1ª Controladoria/TCM
Edital nº 1177/2013/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 014202011-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Jefferson
Felgueiras de Carvalho.
O Exmo. Conselheiro Substituto Sérgio Dantas, do Tribunal
de Contas dos Municípios, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com
as alterações introduzidas pelo Ato de nº 15 de 17 de Outubro
de 2011, do referido regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Oficial do Estado, o Senhor Jefferson Felgueiras
de Carvalho, responsável pelas contas do FUNDEB de
Abaetetuba, no exercício financeiro de 2011, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 014202011-00, referente à
prestação de Contas daquele Fundo, sob pena de revelia.
Belém, 18 de novembro de 2013.
Sérgio Dantas - Conselheiro Substituto/1ª Controladoria/TCM
Edital nº 1178/2013/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 013992011-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Manuel de Jesus
Rodrigues de Morais.
O Exmo. Conselheiro Substituto Sérgio Dantas, do Tribunal
de Contas dos Municípios, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com
as alterações introduzidas pelo Ato de nº 15 de 17 de Outubro
de 2011, do referido regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Oficial do Estado, o Senhor Manuel de Jesus Rodrigues

de Morais, responsável pelas contas da Fundação Cultural de
Abaetetuba, no exercício financeiro de 2011, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 013992011-00, referente à
prestação de Contas daquele Fundo, sob pena de revelia.
Belém, 18 de novembro de 2013.
Sérgio Dantas - Conselheiro Substituto/1ª Controladoria/TCM
Edital nº 1179/2013/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 014282010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Vlamir Ribeiro
Ferreira.
O Exmo. Conselheiro Substituto Sérgio Dantas, do Tribunal
de Contas dos Municípios, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com
as alterações introduzidas pelo Ato de nº 15 de 17 de Outubro
de 2011, do referido regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Oficial do Estado, o Senhor Vlamir Ribeiro Ferreira,
responsável pelas contas do Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores do Município de Abaetetuba,
no exercício financeiro de 2010, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 014282010-00, referente a prestação de
Contas daquele Fundo, sob pena de revelia.
Belém, 18 de novembro de 2013.
Sérgio Dantas - Conselheiro Substituto/1ª Controladoria/TCM
Edital nº 1180/2013/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0344052009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Sr. Ronaldo
Pinheiro Souza.
O Exmo. Conselheiro Substituto Sérgio Dantas, do Tribunal
de Contas dos Municípios, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com
as alterações introduzidas pelo Ato de nº 15 de 17 de Outubro
de 2011, do referido regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Oficial do Estado, o Senhor Ronaldo Pinheiro Souza,
responsável pelas contas do FUNDEB de Inhangapi, no
exercício financeiro de 2009, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 0344052009-00, referente à prestação de Contas
daquele Fundo, sob pena de revelia.
Belém, 18 de novembro de 2013.
Sérgio Dantas - Conselheiro Substituto/1ª Controladoria/TCM
Edital nº 1186/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 201114412-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, o Senhor Adécimo
Gomes dos Santos.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº 0315/
TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com o fulcro no art. 42, § 2º
da Lei Complementar nº 25/94, c/c os arts. 119, V e 120, IV do
Regimento Interno desta Corte, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Oficial do Estado, o Senhor Adécimo Gomes dos Santos
– Prefeito Municipal de Itupiranga, relativo aos exercícios
de 2006 a 2008, para que no prazo de 15 (quinze) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa à respeito de
DENÚNCIA formulada nos autos do Processo nº 201114412-
00, referente às supostas irregularidades apontadas no
Relatório Técnico nº 192/2013/7ª Controladoria/TCM,
sob pena de revelia.
Belém, 18 de novembro de 2013.
Auditor Convocado Alexandre Cunha - Relator/7ª Controladoria/
TCM
Edital nº 1189/2013/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1370012009-00 – Contas de Gestão)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Jesus
Bertoldo Rodrigues do Couto.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 44
da Lei Complementar nº 25/94, de 05 de agosto de 1994 – Lei
Orgânica do TCM, e art.95 do Regimento Interno com redação
dada pelo Ato nº 15/2011, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Oficial do Estado, o Senhor Jesus Bertoldo Rodrigues
do Couto, responsável pelas contas de gestão da Prefeitura
Municipal de Marituba, no exercício de 2009, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 1370012009-00, referente à
prestação de contas de gestão daquela Prefeitura, no referido
período, sob pena de revelia.
Belém, 18 de novembro de 2013.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/ 3ª Controladoria/TCM
Edital nº 1190/2013/4ª Controladoria/TCM
(Processo nº 600012008-00 – Contas de Gestão)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Joaquim
Vieira Nunes.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, com fundamento no art.49 da Lei Complementar nº
084/2012 – Lei Orgânica do TCM, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,